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ح »ایران  طر
مهارت« 

در تلاش 
است تا با 

ایجاد ارتباط 
مؤثر بین 

آموزش فنی 
و حرفه ای 
و نیازهای 

واقعی بازار 
خ  کار، نر

بیکاری 
فارغ التحصیلان 

دانشگاهی 
را به زیر 44 

درصد کاهش 
دهد 

خ تورم  توقف رشد نر
در آذر ماه

داد ه های جدید مرکز آمارنشان 
می دهد، تورم 12 ماهه منتهی به 
آذرماه سال جاری نسبت به مدت 
مشابه به 5/32 درصد رسید که 
نسبت به 12 ماهه منتهی به آبان 
سال جاری با 0.6 درصد کاهش 

مواجه شده است.
ــاه سال جاری نسبت به  در آذرمـ
آذرماه سال گذشته، تورم نقطه ای 
ــه رو شد، بطوری که در  با افت روب
این ماه این شاخص تورم به 31.4 
درصد رسیده که نسبت به شاخص 
تورم نقطه ای آبان 1.1 درصد کاهش 
یافته است.به گزارش »ایران« 
تورم در آذر ماه سال جاری درجا 
زد و متوقف شد. این موضوع را 
تازه ترین داده های آماری مرکز 
آمار بیان می کند. آنجا که هر سه 
به  ــورم )ماهانه، نقطه  ت شاخص 
نقطه وسالانه( با روندی کاهشی 
مواجه شده است. همچنین در 
این روند، تورم ماهانه شاخص کل 
مصرف کنندگان نیز با 0.8 درصد 
کاهش به 2 درصد رسید.در این 
میان تورم شاخص خوراکی ها در 
12 ماهه منتهی به آذر امسال به 
26.8 درصد رسید که نسبت به 
آبان با این نوع شاخص 1.1 درصد 
با کاهش مواجه شد. در همین 
با  غیر خوراکی ها  نیزتورم  مدت 
0.4 درصد کاهش به 35.5 درصد 
رسیده است.در آذر ماه امسال 
نسبت به آبان ماه نرخ تورم ماهانه 
کالاهای خوراکی ها و غیرخوراکی ها 
به ترتیب با 1.8 درصد و 0.4 درصد 
کاهش در ایستگاه 1.8 درصد و 2.1 
درصد متوقف شدند. بر اساس 
این گزارش، تورم نقطه ای دو گروه 
آذر  غیرخوراکی ها،  و  خوراکی ها 
ماه امسال نیز نسبت به آبان ماه با 
همین شاخص به ترتیب به 26.3 
درصد و 34 درصد رسیده اند که 
نسبت به ماه گذشته به ترتیب، 2.9 
درصد و 0.2 درصد کاهش یافته اند.

گزارش خبری

بازار کار به عنوان یک اکوسیستم پیچیده، 
تحت تأثیر عوامل مختلفی قرار دارد. یکی از 
اصلی ترین چالش ها، انباشت نیروی جویای 
کار تحصیلکرده اما فاقد مهارت است. این 
مشکل به مانند آبی است که در یک حوض 
بزرگ جمع شده، اما به دلیل عدم وجود 
کانال های خروجی، باعث راکد شدن آب 
و بروز مشکلات زیست محیطی می شود. 
در این شرایط، مهارت آموزی به عنوان یک 
کانال خروجی عمل می کند که می تواند این 
آب را به سمت رشد و شکوفایی سوق دهد. 
موضوعی که حالا به دغدغه دولت چهاردهم 
تبدیل شده و مسئولان وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی برای تحقق این دیدگاه، طرح 
»ایران مهارت« را مدنظر قرار داده اند که 

مراحل اجرایی را می گذراند.
 

اشتغال 45 درصدی مهارت آموزان 
آمارهای ارائه شده از سوی سازمان آموزش 
فنی و حرفه ای نشان می دهد، در شش 
ماهه نخست امسال از مجموع یک میلیون 
و 28 هزار و 636 نفر که در مراکز دولتی و 
غیردولتی آموزش دیده اند، حدود 463 

غ التحصیلان با نهضت مهارت آموزی امکان پذیر می شود کاهش بیکاری فار

سالانه یک میلیون شغل ارزان با »ایران مهارت«

هزار مهارت آموز توانسته اند شغل خود را 
تثبیت کنند و موفق به ایجاد مشاغل جدید 
شده یا از طریق کارفرماها مشغول به کار 
شده اند. این آمار نشان دهنده تأثیر مثبت 
مهارت آموزی بر بازار کار و ایجاد اشتغال 
ارزانقیمت است، یعنی به طور متوسط حدود 
45 درصد از مهارت آموزی منجر به اشتغال 
می شود. موضوعی که غلامحسین محمدی 
رئیس سازمان آموزش فنی و حرفه ای به آن 

اشاره دارد.
محمدی به »ایران« گفت: سالانه بالغ بر 
دو میلیون نفر مهارت های لازم متناسب با 

بازار کار را فرا می گیرند که از این تعداد، 45 
درصد از آنها یا در شغل خود ارتقا می یابند، یا 
اینکه مهارت آموزی آنها منجر به خروج شان 
از چرخه بیکاری می شود. بر این اساس، 
سالانه بستر ایجاد حدود یک میلیون اشتغال 

ارزانقیمت و پایدار فراهم خواهد شد.
وی افزود: بالغ بر 40 درصد از متقاضیان 
مهارت آموزی، دانش آموختگان دانشگاهی 
هستند که نشان می دهد بیشتر رشته های 
تحصیلی دانشگاه ها، متناسب با بازار کار 
تدوین نشده اند. طبق گفته محمدی، در 
حال حاضر بسیاری از شهرک های صنعتی 

مشکل جذب نیروی ماهر دارند، این به این 
معنی است که شغل وجود دارد، اما نیروی 
انسانی ماهر )بویژه مختص فارغ التحصیلان 
دانشگاهی( برای انجام آن تربیت نشده 

است. 
فاصله معنادار با حد مطلوب

با نگاهی به داده های آماری تابستان امسال، 
غ التحصیلان  موضوع بیکاری در بین فار
دانشگاهی نمود عینی داشته است، 
و در تابستان 1403، سهم جمعیت بیکار 
غ التحصیل آموزش عالی از مجموع  فار
بیکاران به حدود 44 درصد رسید. این رقم 

نشان دهنده چالش های جدی در بازار کار 
است. افزایش 1.1 درصدی این آمار نسبت 
به فصل مشابه سال قبل، زنگ خطر رشد 
بیکاری را به صدا درآورده است. بر این اساس، 
غ التحصیلان دانشگاهی از شاغلان  سهم فار
نیز در تابستان 1403 به 2۷.2 درصد رسید که 
نشان دهنده فاصله معنادار این گروه با حد 
مطلوب است. بر این اساس، طرح »ایران 
مهارت« در تلاش است تا با ایجاد ارتباط 
مؤثر بین آموزش فنی و حرفه ای و نیازهای 
غ التحصیلان  واقعی بازار کار، نرخ بیکاری فار

دانشگاهی را به زیر 44 درصد کاهش دهد.
 

اولویت مهارت آموزی فنی و حرفه ای
احمد میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
با اشاره به اجرای طرح »ایران مهارت« گفته 
است؛ مهارت آموزی در آموزش فنی  و حرفه ای 
باید تقاضامحور شود و دولت مصمم است 
این تحول با مشارکت شرکت ها و صنایع 
خصوصی به انجام برسد. همچنین از آنجا 
که پیوند میان سازمان فنی و حرفه ای و 
بخش خصوصی مهم است، اتاق بازرگانی 
نیز کارگروهی به این منظور تشکیل داده 
که تسهیل گری داشته باشد تا کارها و رویه 
مرسوم را به سمت تقاضامحوری تغییر دهد. 
میدری پیشنهاد می دهد که دوره های کاردانی 
و مهارت آموزی فنی و حرفه ای باید جایگزین 

تحصیلات دانشگاهی رسمی شوند.
 

ایجاد 100 مرکز جوار کارگاهی 
براساس داده های آماری سازمان آموزش 
فنی و حرفه ای کشور، 100 مرکز آموزش فنی و 
حرفه ای جدید )جوارکارگاهی( تا پایان دی ماه 
سال جاری با مشارکت بخش خصوصی در 
کنار بنگاه های اقتصادی و بازار کسب و کار با 
رویکرد تقاضامحور بودن آموزش های مهارتی 

قرار خواهند گرفت.  

چند اقدام راهبردی و اثرگذار
 خلق نگاهی متفاوت به موضوع اشتغال از 
زاویه دید تمامی ذینفعان – شامل کارجویان، 
کارآفرینان، سرمایه گذاران و دولت – ضروری 
است. مهارت آموزی باید به عنوان یک 
سرمایه گذاری در نظر گرفته شود که نه 
تنها برای فرد بلکه برای جامعه و اقتصاد 
کشور نیز سودمند است. با توجه به اهمیت 
مهارت آموزی در کاهش نرخ بیکاری و بهبود 
وضعیت اقتصادی، سرمایه گذاری در آموزش 
مهارت ها باید در اولویت قرار گیرد. این 
رویکرد می تواند به تنظیم وضعیت عرضه و 
تقاضای بازار کار کمک کند و زمینه ساز رشد 

پایدار اقتصادی باشد.
 برای رفع ناهماهنگی میان فرصت های 
شغلی و نیروی کار ماهر، نیازمند اتخاذ 
آن  از  که  هستیم  جامع  راهکارهای 
جمله می توان به اصلاح نظام آموزشی، 
سرمایه گذاری در آموزش فنی و حرفه ای، 
تشویق به یادگیری مداوم، ایجاد فرصت های 
برابر و حمایت از نوآوری و کارآفرینی اشاره 
کرد. یکی از مهم ترین اقدامات لازم برای حل 

مشکل، اصلاح نظام آموزشی است.
 برای کاهش تبعیض های اجتماعی 
و اقتصادی، باید برنامه هایی برای ایجاد 
فرصت های برابر آموزشی و شغلی مختص 
همه افراد جامعه تدوین شود. این برنامه ها 
باید شامل حمایت از گروه های محروم و ارائه 

تسهیلات آموزشی باشد.
 دولت  باید محیطی مناسب برای نوآوری و 
کارآفرینی فراهم کند تا مشاغل جدید ایجاد 
شود و نیروی کار بتواند مهارت های خود را در 

این مشاغل جدید به کار گیرد.
 تغییر رویکرد تأکید بر مدارک دانشگاهی 
به تخصص و مهارت، می تواند به ایجاد 
فرصت های شغلی بیشتر و بهبود کیفیت 

نیروی کار در کشور منجر شود.

اشتغال

ایلیا پیرولی
خبرنگار

عکس: ایران

بازار- همزمان با آغاز عرضه گسترده بازارساز در بازار دلار، 
درهم و تتر و همچنین با فروکش فشار تقاضای ناشی از 
تسویه ارزی فعالان اقتصادی در روزهای آینده و از بین  رفتن 
جو روانی مسائل سیاسی، احتمال دارد شاهد ریزش مجدد 

نرخ دلار مانند موارد گذشته باشیم.
نرخ دلار بازار آزاد هر ساله در آستانه سال جدید میلادی، 

به دلیل تقاضای تسویه ارزی فعالان اقتصادی با نوسان 
مواجه می شود، البته در یک سال و نیم اخیر تنش های 
سیاسی متعددی نیز رخ داد که بر بازار ارز اثر گذاشت و 
نباید از آن غافل شویم، اما دلیل عمده نوسان ارزی ماه های 
منتهی به سال جدید میلادی، فشار تقاضای ارز فعالان 
اقتصادی است. این تجربه در چندین سال گذشته به صورت 

نوسانات هیجانی در بازار ارز

بستر ریزش قیمت دلار فراهم است
مکرر اتفاق افتاده اما در هفته های بعد از این نوسانات نیز 
همواره ریزش نرخ ارز تجربه شده است. نگاهی به روند نرخ 
دلار در بازار آزاد طی سال های 1401 و 1402 تاکنون به خوبی 
بیانگر این ماجراست. در زمستان سال 1401 نرخ دلار با 
روند افزایشی به بالای 60 هزار تومان نیز رسید، اما پس از 
مدت کوتاهی در اسفند همان سال به کانال 45 هزارتومانی 
ریزش کرد. در سال 1402 نیز این اتفاق مجدداً تکرار شد و 
نرخ دلار در زمستان این سال روند افزایشی به خود گرفت و 
از محدوده 50 هزارتومانی که چندین ماه در آن تثبیت شده 

بود، با روند افزایشی به بالای 60 هزار تومان رسید.
البته این سال یک تفاوت مهم داشت؛ تنش های سیاسی 

پایان سال در منطقه و حمله رژیم صهیونیستی به 
کنسولگری ایران در دمشق در فروردین ماه سال 1403 
جلوی کاهش نرخ ها را گرفت و دلار به روند صعودی ادامه 
داد و حتی به بالای ۷0 هزار تومان نیز رسید، اما بعد از پاسخ 
محکم ایران به این اقدام رژیم صهیونیستی )عملیات وعده 
صادق1( در 26 فروردین ماه 1403، نرخ دلار روند نزولی 
خود را شروع کرد و تا کانال 5۷ هزارتومانی ریزش شدیدی 

را ثبت کرد.
 نرخ دلار در روزهای اخیر، در حالی که از ابتدای سال در 
محدوده 60 تا 64 هزار تومان تثبیت شده بود، روند افزایشی 
به خود گرفته و در معاملات چند روز گذشته به بالای ۷6 

هزار تومان رسیده است. کارشناسان اقتصادی برای نوسانات 
اخیر چند دلیل اصلی را مطرح کرده اند؛ اولین و مهم ترین 
دلیل نوسانات ارزی یک ماهه اخیر، فشار تقاضای تسویه 
ارزی فعالان اقتصادی در آستانه سال نو میلادی است که هر 

ساله تکرار می شود.
دلیل دیگری که برای افزایش نرخ دلار مطرح می شود، 
تنش های سیاسی و تحولات مهم منطقه است. تحولات 
سوریه و سقوط دولت بشار اسد و تنش های سیاسی ناشی از 
تهدیدات امریکا و اسرائیل و همچنین نزدیک شدن به زمان 
حضور ترامپ در کاخ سفید امریکا از جمله دلایل سیاسی و 

روانی این افزایش قیمت است.

نمایشگاه توانمندی های بخش 
نفت، صنعت و معدن با هدف 
دستیابی به رشد اقتصادی 8 
درصدی کشور، در حضور ریاست 
محترم جمهوری اسلامی ایران در 

شهر آفتاب برگزار شد.
این نمایشگاه در راستای منویات 
مقام معظم رهبری مبنی بر اینکه 
»بخش خصوصی ما قادر است 
کشور را به آن چیزی که مطلوب 
برنامه پنج ساله هفتم توسعه 
است، یعنی رشد اقتصادی 8 درصد 

برساند« برگزار شد.
شرکت های پالایش نفت به عنوان 
یکی از بخش های خصوصی فعال 
کشور، در این نمایشگاه حضور 
یافتند و در گزارشی جامع به 
رئیس جمهوری به بیان دستاوردها، 
توانمندی ها و چالش های این 

صنعت پرداختند.
طی بازدید مسعود پزشکیان 
رئیس جمهوری از غرفه شرکت های 
ح شد  پالایش نفت خصوصی مطر
که در حال حاضر، پالایشگاه های 
فعال در کشور، روزانه حدود 2 
میلیون و 500 هزار بشکه نفت خام 
و میعانات گازی را فرآورش می کنند. 
این پالایشگاه ها حدود 50 نوع 
محصول مختلف تولید می کنند و 
با وجود این توانمندی ها در صنعت 
پالایش نفت کشور، چالش هایی 
هم پیش روی این صنعت قرار دارد 
که برای رفع آن نیازمند کمک های 
دولت محترم در رفع موانع و 
بازگشایی مسیر جهت توسعه و 

پیشرفت هستند.
یکی از اصلی ترین مسائلی که در 
گزارش پالایشگاه ها به آن پرداخته 
شد، ناترازی سوخت در کشور بود. 
آینده پژوهی صورت گرفته نشان 
می دهد که اگر این روند ادامه پیدا 
کند، کشور تا پایان برنامه هفتم 
توسعه مجبور به پرداخت 61 میلیارد 
یورو برای واردات سوخت خواهد 
بود. این چالش می تواند با ادامه 
وضعیت فعلی، برای کشور مشکلات 

اقتصادی زیادی تحمیل کند.
برای رفع این چالش ها و به منظور 
تحقق اهداف برنامه هفتم پیشرفت 
کشور، پالایشگاه ها چشم اندازی 

برای آینده صنعت پالایش نفت 
کشور ترسیم کردند. این چشم انداز 
درصدد »خلق آینده ای پایدار، 
بهره ور و ارزش افزا با عینیت بخشی 
به 45 درصد از سهم رشد حوزه 
نفت در تحقق رشد 8 درصدی 
اقتصادی از طریق سرمایه گذاری 
18/۷ میلیارد یورویی با تکیه بر توان 
صنعت پالایش نفت خصوصی کشور 
در قالب 18 طرح ارتقای کمی و 
کیفی پالایشگاه های نفت خصوصی 
و دستیابی به رفع کامل ناترازی 
سوخت کشور و توسعه زنجیره 

ارزش« است.
در ادامه این گزارش، حاشیه سود 
پایین پالایشگاه ها، ناکارآمدی 
خ  دستورالعمل قیمت گذاری نر
خوراک و فرآورده ها، مشکلات 
نقدینگی، مشکلات اخذ مجوز 
محیط زیست، وجود مشکلات 
ترخیص کالا از گمرک، تأمین پایدار 
خوراک برای مینی ریفاینری ها و 
مشکلات تأمین مالی )فاینانس( 
و ارائه ضمانت نامه های دولتی 
برای آن، از دیگر مشکلات صنعت 
پالایش نفت کشور بیان شد که از 
موانع اصلی تحقق چشم انداز، اجرا 
و پیشرفت پروژه های توسعه ای در 

صنعت پالایش نفت هستند.
این در حالی است که در صورت 
تحقق این چشم انداز در افق 140۷ 
)پایان برنامه هفتم پیشرفت( 
نه تنها ناترازی سوخت مرتفع 
می شود که علاوه بر آن، کشور 
می تواند به صادرکننده بنزین و 
گازوئیل تبدیل شده و مشکلاتی 
نظیر نفت  کوره پالایشگاه ها را 
حل کند. همچنین این پروژه ها 
در  ارزش  زنجیره  توسعه  به 
صنعت نفت و پتروشیمی کشور 
کمک خواهند کرد و محصولات 
پتروشیمی و صنایع وابسته به 
آنها به طور پایدار تأمین خواهند 
شد. این اقدامات می توانند باعث 
ارتقای فناوری صنعت پالایش نفت، 
پایداری در تولید و شکوفایی در 
اقتصاد کشور شوند و در راستای 
دستیابی به اهداف برنامه هفتم 
پیشرفت کشور به معنای واقعی 

کلمه اثربخش باشند.
مدیران عامل شرکت های پالایشی 
در ادامه گزارش خود به ریاست 
خاطرنشان  جمهوری  محترم 
کردند: چشم انداز ارائه شده در این 

در بازدید رئیس جمهوری از غرفه صنعت پالایش نفت در نمایشگاه رشد 8 درصدی عنوان شد

سهم 45 درصدی صنعت پالایش در شکوفایی اقتصادی حوزه نفت

نمایشگاه به خوبی نشان می دهد 
که با توجه به توانمندی های 
موجود در صنعت پالایش نفت 
اجرای  با  همچنین  و  کشور 
پروژه های پیش بینی شده، می توان 
چالش های موجود کشور را برطرف 
و به رشد پایدار و توسعه اقتصادی 
کمک کرد. این در حالی است که 
18.۷ میلیارد دلار در نظر گرفته 
شده برای پروژه های توسعه ای 
بسیار کمتر از نیاز 61 میلیارد دلاری 
برای واردات سوخت خواهد بود 
ح ها بدون شک  و اجرای این طر
آینده ای روشن را برای کشور به 

همراه خواهد داشت.
 در پایان با تسلیم یک نسخه 
کامل از گزارش»بررسی وضعیت 

ح های پالایش نفت کشور در  طر
جهت رفع ناترازی و تحقق سهم 
خ رشد 8 درصدی«؛ به ریاست  نر
محترم جمهور، پیشنهاد شد برای 
رفع چالش ها و موانع فراروی 
صنعت پالایش نفت، دولت محترم 
با تشکیل کارگروهی متشکل از 
نمایندگان پالایشگاه ها، انجمن 
صنفی و بخش های مرتبط دولت 
نسبت به بررسی و رفع موانع 
اقدام کند تا سهم پالایشگاه ها در 
تحقق اهداف برنامه هفتم توسعه 
مطابق با آنچه که بیان شد حاصل 
شود که با استقبال و موافقت 
رئیس جمهوری مواجه و انجمن 
صنفی مسئولیت پیگیری آن را 

عهده دار شد.

بنگاه


